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Curso: FARMACIA
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANATOMIA HUMANA |

BIOLOGIA CELULAR

BIOSSEGURANCA

ESTAGIO SUPERVISIONADO | - INTRODUGAO AS PRATICAS FARMACEUTICAS
GENETICA HUMANA

INTRODUGAO AS CIENCIAS FARMACEUTICAS

QUIMICA GERAL E ORGANICA

SOCIOLOGIA

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANATOMIA HUMANA |1

BIOESTATISTICA

BIOQUIMICA ESTRUTURAL

ESTAGIO SUPERVISIONADO Il - PROMOGAO E EDUCAGAO EM SAUDE
HABILIDADES DE COMUNICAGCAO TEXTUAL

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

NUTRICAO BASICA

PRIMEIROS SOCORROS

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
BIOQUIMICA METABOLICA
EPIDEMIOLOGIA

ESTAGIO SUPERVISIONADO Il - SUS
FARMACOBOTANICA

FISIOLOGIA HUMANA |
MICROBIOLOGIA

PARASITOLOGIA HUMANA

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV - ANALISES CLINICAS
FARMACOLOGIA

FISIOLOGIA HUMANA ||

IMUNOLOGIA

PATOLOGIA HUMANA

SAUDE COLETIVA

SEMIOLOGIA CLINICA

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
BIOLOGIA MOLECULAR APLICADA AO DIAGNOSTICO

BIOTECNOLOGIA

Total

Total

Total

Total

CH.
72

36
36
40
36
36
72
36

364

CH.
72

36
36
40
36
72
36
36

364

CH.
72

36
80
36
72
72
72

440

CH.
80

72
36
72
72
72
36

440

CH.
36

36
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Curso: FARMACIA
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BROMATOLOGIA E ANALISES BROMATOLOGICAS
ESTAGIO SUPERVISIONADO V - ANALISES CLINICAS
HEMATOLOGIA BASICA

PARASITOLOGIA CLINICA

PSICOLOGIA APLICADA A SAUDE

Total
6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BIOFISICA

ESTAGIO SUPERVISIONADO VI - ANALISES CLINICAS
FiSICO-QUIMICA

HEMATOLOGIA CLINICA E HEMOTERAPIA
IMUNOLOGIA CLINICA

MICROBIOLOGIA E MICOLOGIA CLINICA

Total
7° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BIOETICA

BIOQUIMICA CLINICA

EMPREENDEDORISMO E INOVACAO EM SAUDE

ESTAGIO SUPERVISIONADO VII - CUIDADOS FARMACEUTICOS; FARMACIA DE MANIPULACAQ; ASSISTENCIA
FARMACEUTICAE

FARMACOGNOSIA
QUIMICA ANALITICA
TOXICOLOGIA E ANALISES TOXICOLOGICAS

Total
8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ESTAGIO SUPERVISIONADO VIl - CUIDADOS FARMACEUTICOS, FARMACIA DE MANIPULAGCAO E FARMACIA
HOSPITALAR

FARMACIA HOSPITALAR
FARMACOLOGIA DOS SISTEMAS
FARMACOTECNICA DE SOLIDOS
METODOLOGIA DA PESQUISA
QUIMICA FARMACEUTICA
Total
9° Periodo
UNIDADE CURRICULAR
COSMETOLOGIA E ESTETICA
ESTAGIO SUPERVISIONADO IX - CUIDADOS FARMACEUTICOS, FARMACIA DE MANIPULACAO, ETC
FARMACIA CLINICA
FARMACOTECNICA DE LIQUIDOS E SEMISSOLIDOS
FISICA INDUSTRIAL E OPERACOES UNITARIAS
HOMEOPATIA
TECNOLOGIA FARMACEUTICA E CONTROLE DE PRODUCAO

CH.

36
80
72
72
36

368

CH.

36
80
36
72
72
72

368

CH.

36
72
36
80

36
36
72

368

CH.

120

36
72
72
36
36

372

CH.

36
120
72
36
36
72
36
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Curso: FARMACIA
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1

9° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
Total 408
10° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
CIENCIAS DO AMBIENTE (OPTATIVA) 36
LIBRAS (OPTATIVA) 36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 120
CONTROLE DE QUALIDADE DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 36
DEONTOLOGIA E LEGISLACAO FARMACEUTICA E SANITARIA 36
ESTAGIO SUPERVISIONADO X - ESPECIALIDADE 80
FARMACOECONOMIA E FARMACOVIGILANCIA 36
FITOTERAPIA 36
GERENCIAMENTO DE FARMACIAS 36
INTERACAO MEDICAMENTOSA 36
SERVICOS FARMACEUTICOS 72
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 20
Total 508
Total Geral 4000
Disciplinas Teéricas/Praticas 3060
Estagio Supervisionado 800
Atividades Complementares 120
Trabalho de Concluséo de Curso 20




