

## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR		Página 1/3
Curso: FARMÁCIA		
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1		
1º Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ANATOMIA HUMANA I		72
BIOLOGIA CELULAR		36
BIOSSEGURANÇA		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - INTRODUÇÃO ÀS PRÁTICAS FARMACÊUTICAS		40
GENÉTICA HUMANA		36
INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS		36
QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA		72
SOCIOLOGIA		36
	Total	364
2° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ANATOMIA HUMANA II		72
BIOESTATÍSTICA		36
BIOQUÍMICA ESTRUTURAL		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE		40
HABILIDADES DE COMUNICAÇÃO TEXTUAL		36
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA		72
NUTRIÇÃO BÁSICA		36
PRIMEIROS SOCORROS		36
	Total	364
3° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
BIOQUÍMICA METABÓLICA		72
EPIDEMIOLOGIA		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III - SUS		80
FARMACOBOTÂNICA		36
FISIOLOGIA HUMANA I		72
MICROBIOLOGIA		72
PARASITOLOGIA HUMANA		72
	Total	440
4° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV - ANÁLISES CLÍNICAS		80
FARMACOLOGIA		72
FISIOLOGIA HUMANA II		36
IMUNOLOGIA		72
PATOLOGIA HUMANA		72
SAÚDE COLETIVA		72
SEMIOLOGIA CLÍNICA		36
	Total	440
5° Período	· otui	· · ·
UNIDADE CURRICULAR		CH.
BIOLOGIA MOLECULAR APLICADA AO DIAGNÓSTICO		36
BIOTECNOLOGIA		36



## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR		Página 2/3
Curso: FARMÁCIA		
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1		
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
BROMATOLOGIA E ANÁLISES BROMATOLÓGICAS		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO V - ANÁLISES CLÍNICAS		80
HEMATOLOGIA BÁSICA		72
PARASITOLOGIA CLÍNICA		72
PSICOLOGIA APLICADA À SAÚDE		36
	Total	368
6° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
BIOFÍSICA		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO VI - ANÁLISES CLÍNICAS		80
FÍSICO-QUÍMICA		36
HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA		72
IMUNOLOGIA CLÍNICA		72
MICROBIOLOGIA E MICOLOGIA CLÍNICA		72
	Total	368
7° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
BIOÉTICA		36
BIOQUÍMICA CLÍNICA		72
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO EM SAÚDE		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO VII - CUIDADOS FARMACÊUTICOS; FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO; ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E		80
FARMACOGNOSIA		36
QUÍMICA ANALÍTICA		36
TOXICOLOGIA E ANÁLISES TOXICOLÓGICAS		72
	Total	368
8° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO VIII - CUIDADOS FARMACÊUTICOS, FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO E FARMÁCIA HOSPITALAR		120
FARMÁCIA HOSPITALAR		36
FARMACOLOGIA DOS SISTEMAS		72
FARMACOTÉCNICA DE SÓLIDOS		72
METODOLOGIA DA PESQUISA		36
QUÍMICA FARMACÊUTICA		36
	Total	372
9° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
COSMETOLOGIA E ESTÉTICA		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IX - CUIDADOS FARMACÊUTICOS, FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO, ETC		120
FARMÁCIA CLÍNICA		72
FARMACOTÉCNICA DE LÍQUIDOS E SEMISSÓLIDOS		36
FÍSICA INDUSTRIAL E OPERAÇÕES UNITÁRIAS		36
HOMEOPATIA		72
TECNOLOGIA FARMACÊUTICA E CONTROLE DE PRODUÇÃO		36



## CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR		
Curso: FARMÁCIA		
GRADE: AFARMACIA2025/1 INGRESSANTES: 2025/1		
9° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
	Total	408
10° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
CIÊNCIAS DO AMBIENTE (OPTATIVA)		36
LIBRAS (OPTATIVA)		36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES		120
CONTROLE DE QUALIDADE DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS		36
DEONTOLOGIA E LEGISLAÇÃO FARMACÊUTICA E SANITÁRIA		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO X - ESPECIALIDADE		80
FARMACOECONOMIA E FARMACOVIGILÂNCIA		36
FITOTERAPIA		36
GERENCIAMENTO DE FARMÁCIAS		36
INTERAÇÃO MEDICAMENTOSA		36
SERVIÇOS FARMACÊUTICOS		72
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO		20
	Total	508
	Total Geral	4000
Disciplinas Teóricas/Práticas	3060	
Estágio Supervisionado	800	
Atividades Complementares	120	

20

Trabalho de Conclusão de Curso